






























163NORMAS LEGALESMiércoles 27 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

como para establecer prórrogas de la vigencia total o en 
parte de la misma;

Que, mediante Memorándum Nº 200-2024/MDA-
GAT, la Gerencia de Administración Tributaria indica 
que en observancia al Informe Nº 086-2024-MDA/GAT-
SGRC de la Subgerencia de Recaudación y Control, y, 
el Memorándum Nº 418-2024-MDA/GAT-SGROT de 
la Subgerencia Registro y Orientación Tributaria; y en 
atención a las funciones previstas en el Reglamento de 
Organización y Funciones - ROF de la Municipalidad 
Distrital de Ate, aprobado por Ordenanza Nº 491-MDA, 
se propone la prórroga de la fecha de presentación de 
la Declaración Jurada del Impuesto Predial de 2024, la 
fecha de pago al contado del Impuesto Predial y Arbitrios 
Municipales de 2024, así como de la primera cuota de 
tales tributos y, del beneficio tributario de pronto pago, 
hasta el 30 de abril de 2024, únicamente para los 
contribuyentes que tengan la clasificación de Pequeños y 
Micro Contribuyentes;

Que, mediante Informe Nº 058-2024-MDA/GPE-
SGMI, la Subgerencia de Modernización Institucional 
emite opinión técnica y considera viable proceder 
mediante Decreto de Alcaldía, aprobar la prórroga 
de la fecha de vencimiento de la presentación de la 
Declaración Jurada del Impuesto Predial 2024, la fecha 
de pago al contado del Impuesto Predial y Arbitrios 
Municipales 2024, así como la primera cuota de tales 
tributos para Pequeños y Micro Contribuyentes, y del 
beneficio tributario de pronto pago hasta el 30 de abril de 
2024; el cual, es considerado favorable por la Gerencia 
de Planificación Estratégica, otorgando su conformidad, 
mediante Memorándum Nº 0102-2024-MDA/GPE; lo 
cual, es derivado a la Gerencia de Asesoría Jurídica a 
efectos que emita su opinión legal;

Que, mediante Informe Nº 115-2024-MDA/GAJ, la 
Gerencia de Asesoría Jurídica estando al marco normativo 
antes expuesto y las opiniones técnicas de la Gerencia 
de Administración Tributaria, Subgerencia de Registro y 
Orientación Tributaria, Subgerencia de Recaudación y 
Control, Subgerencia de Modernización Institucional y 
la Gerencia de Planificación Estratégica; emite opinión 
favorable respecto a la propuesta de prorrogar hasta el 30 
de abril de 2024, la fecha de presentación de la Declaración 
Jurada del Impuesto Predial 2024, la fecha de pago al 
contado del Impuesto Predial y Arbitrios Municipales 
2024, así como la primera cuota de tales tributos y del 
Beneficio Tributario de Pronto Pago, únicamente para los 
contribuyentes que tengan clasificación de Pequeños y 
Micro Contribuyentes, regulado por la Ordenanza Nº 608-
MDA, dado que sustenta la necesidad de extender dichas 
fechas en beneficio de los vecinos de Ate, resultando 
viable continuar con el trámite respectivo para su 
aprobación, mediante la emisión del respectivo Decreto 
de Alcaldía;

Que, mediante Memorándum Nº 418-2024-MDA/
GM, la Gerencia Municipal indica se proyecte el Decreto 
de Alcaldía de acuerdo a los documentos adjuntos y 
conforme a Ley;

Estando a las consideraciones expuestas y en uso 
de las atribuciones conferidas en el inciso 6) del artículo 
20º y artículo 42º de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de 
Municipalidades.

SE DECRETA:

Artículo Primero.- PRORROGAR hasta el 30 de 
abril de 2024, la fecha de presentación de la Declaración 
Jurada del Impuesto Predial de 2024, la fecha de pago al 
contado del Impuesto Predial y Arbitrios Municipales de 
2024, así como de la primera cuota de tales tributos y del 
beneficio tributario de pronto pago, únicamente para los 
contribuyentes que tengan la clasificación de Pequeños 
y Micro Contribuyentes; en mérito a los considerandos 
antes expuestos.

Artículo Segundo.- ENCÁRGUESE, el cumplimiento 
del presente Decreto de Alcaldía a la Gerencia de 
Administración Tributaria, Gerencia de Tecnologías de la 
Información y demás áreas pertinentes de la Corporación 
Municipal; asimismo, a la Secretaría de Imagen 
Institucional y Comunicaciones su respectiva difusión y 
publicación en el Portal Institucional de la Municipalidad 

Distrital de Ate (www.muniate.gob.pe), y a la Secretaría 
General la publicación del presente Decreto de Alcaldía 
en el Diario Oficial “El Peruano”.

Artículo Tercero.- El presente Decreto de Alcaldía 
entrará en vigencia a partir del día siguiente de su 
publicación en el Diario Oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

FRANCO VIDAL MORALES
Alcalde

2273938-1

MUNICIPALIDAD

DE MIRAFLORES

Aprueban el Reglamento para el 
Otorgamiento del Distintivo de Calidad 
Turística de Miraflores

DECRETO DE ALCALDÍA
N°  007-2024/MM

Miraflores, 22 de marzo de 2024

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
MIRAFLORES

Vistos, el Memorándum Circular Nº 005-2024-
GCT/MM de fecha 26 de enero de 2024, emitido por 
la Gerencia de Cultura y Turismo; el Memorándum Nº 
131-2024-GDH/MM de fecha 29 de enero de 2024, 
emitido por la Gerencia de Desarrollo Humano; el 
Informe Nº 043-2024-IS-SGSBS-GDH-MM de fecha 
05 de febrero de 2024, emitido por la Subgerencia 
de Salud y Bienestar Social; el Memorándum Nº 171-
2024-GDH/MM de fecha 05 de febrero de 2024, emitido 
por la Gerencia de Desarrollo Humano; el Informe Nº 
025-2024-SGDA-GDUMA/MM de fecha 19 de febrero 
de 2024, emitido por la Subgerencia de Desarrollo 
Ambiental (ahora Subgerencia de Sostenibilidad 
Ambiental); el Memorándum Nº 0259-2024-GCT/MM de 
fecha 27 de febrero de 2024, emitido por la Gerencia 
de Cultura y Turismo; el Informe Nº 090-2024-GAJ/MM 
de fecha 04 de marzo de 2024, emitido por la Gerencia 
de Asesoría Jurídica; el Proveído Nº 175-2024-GM/
MM de fecha 04 de marzo de 2024, emitido por la 
Gerencia Municipal; el Informe Nº 0008-2024-GCT/MM 
de fecha 18 de marzo de 2024, emitido por la Gerencia 
de Cultura y Turismo; el Memorándum Nº 454-2024-
GM/MM de fecha 20 de marzo de 2024, emitido por la 
Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
39° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades 
y modificatorias, el alcalde ejerce las funciones ejecutivas 
de gobierno señaladas en la mencionada ley mediante 
decretos de alcaldía; asimismo, el artículo 42° de la 
referida norma legal, dispone que los decretos de alcaldía 
establecen las normas reglamentarias y de aplicación de 
las Ordenanzas, sancionan los procedimientos necesarios 
para la correcta y eficiente administración municipal y 
resuelven o regulan asuntos de orden general y de interés 
para el vecindario, que no sean de competencia del 
Consejo Municipal;

Que, el artículo 41°de la Ley Nº 29408, Ley General 
de Turismo, declaró de interés nacional el turismo y su 
tratamiento como política prioritaria del Estado para el 
desarrollo del país, dispone que la promoción turística se 
realiza de acuerdo con las políticas sectoriales en materia 
de turismo y comprende la implementación y desarrollo 
de los planes estratégicos de turismo dentro de las 
políticas sectoriales, así como la formulación, aprobación 
y ejecución de planes y estrategias institucionales de 

Firmado por: Editora
Peru
Fecha: 27/03/2024 05:02



164 NORMAS LEGALES Miércoles 27 de marzo de 2024
 
El Peruano /

promoción del país como destino turístico, tanto para el 
turismo interno como receptivo; 

Que, mediante Acuerdo de Concejo N°092-2023/
MM de fecha 17 de noviembre de 2023, la Municipalidad 
Distrital de Miraflores aprobó el Distintivo de Calidad 
Turística Miraflores, el cual tiene el objetivo de reconocer y 
garantizar un desarrollo turístico sostenible y de calidad en 
los servicios y productos turísticos del distrito en armonía 
con la sociedad, el cuidado ambiental y el desarrollo 
económico, lo que permite tanto al viajero, huésped, 
cliente o usuario, un mayor grado de satisfacción, 
ayudando de esta manera al posicionamiento del destino 
turístico a nivel nacional e internacional;

Que, mediante el Memorándum Nº 0259-2024-GCT/
MM de fecha 27 de febrero de 2024, la Gerencia de 
Cultura y Turismo remite la propuesta de Reglamento 
de Obtención del Distintivo de Calidad Turística a 
los prestadores de servicios turísticos de Miraflores, 
el mismo que tiene por objetivo dar a conocer el 
procedimiento, requisitos y pasos a seguir para el 
otorgamiento del referido distintivo; asimismo, el referido 
Reglamento ha considerado las recomendaciones 
efectuadas por la Subgerencia de Salud y Bienestar 
Social y la Subgerencia de Desarrollo Ambiental (ahora 
Subgerencia de Sostenibilidad Ambiental) emitidas 
mediante el Informe Nº 043-2024-IS-SGSBS-GDH/
MM e Informe Nº 025-2024-SGDA-GDUMA/MM, 
respectivamente, para lo cual la Gerencia de Cultura 
y Turismo remite el proyecto de decreto de alcaldía 
respectivo, juntamente con la propuesta de reglamento 
antes mencionada;

Que, mediante el Informe N° 090-2024-GAJ/MM de 
fecha 04 de marzo de 2024, la Gerencia de Asesoría 
Jurídica emite opinión favorable respecto del proyecto 
de decreto de alcaldía que aprueba el “Reglamento 
para el otorgamiento del Distintivo de Calidad Turística 
de Miraflores” propuesto por la Gerencia de Cultura y 
Turismo y coordinada con la Subgerencia de Desarrollo 
Ambiental y la Subgerencia de Salud y Bienestar Social, 
por encontrarse legalmente sustentado; indicando, 
adicionalmente, una recomendación a la Gerencia 
de Cultura y Turismo, la misma que fue debidamente 
implementada por dicho órgano mediante el Informe Nº 
0008-2024-GCT/MM de fecha 18 de marzo de 2024;

Que, mediante el Memorándum N° 454-2024-GM/
MM de fecha 20 de marzo de 2024, la Gerencia Municipal 
remite a la Secretaría General el Informe N° 0008-2024-
GCT/MM juntamente con los actuados administrativos y 
solicita proseguir con el trámite correspondiente, conforme 
a lo recomendado por la Gerencia de Asesoría Jurídica en 
el Informe Nº 090-2024-GAJ/MM;

De acuerdo con lo expuesto, y de conformidad con lo 
previsto por numeral 6 del artículo 20° de la Ley N° 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades;

DECRETA:

Artículo Primero.- APROBAR el REGLAMENTO 
PARA EL OTORGAMIENTO DEL DISTINTIVO DE 
CALIDAD TURÍSTICA DE MIRAFLORES, el mismo que 
como anexo forma parte integrante del presente decreto 
de alcaldía.

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Gerencia 
de Cultura y Turismo el adecuado cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente decreto de alcaldía, conforme al 
ámbito de sus competencias.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Secretaría 
General la publicación del texto del presente decreto de 
alcaldía en el Diario Oficial El Peruano y a la Gerencia 
de Comunicaciones e Imagen Institucional la publicación 
de dicho dispositivo legal, juntamente con su respectivo 
anexo, en el portal institucional de la Municipalidad 
Distrital de Miraflores (www.miraflores.gob.pe).

Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase.

CARLOS CANALES ANCHORENA 
Alcalde

2273693-1

MUNICIPALIDAD DE

SANTIAGO DE SURCO

Ordenanza que otorga incentivos 
tributarios por la regularización de la 
declaración jurada predial

ORDENANZA N° 699-MSS

Santiago de Surco, 21 de marzo del 2024

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO 
DE SURCO

POR CUANTO:

El Concejo Municipal de Santiago de Surco, en Sesión 
Ordinaria de la fecha;

VISTO: 

El Dictamen N° 11-2024-CGM-CAJ-MSS Dictamen 
Conjunto de las Comisiones de Gestión Municipal y de 
Asuntos Jurídicos, el Memorándum 481-2024-GM-MSS 
de la Gerencia Municipal, el Informe N° 199-2024-GAJ-
MSS de la Gerencia de Asesoría Jurídica, el Memorándum 
N° 960-2024-GPP-MSS de la Gerencia de Planeamiento 
y Presupuesto, el Memorándum N° 160-2024-GAT-
MSS de la Gerencia de Administración Tributaria, sobre 
la Ordenanza que otorga incentivos tributarios por la 
regularización de la declaración jurada predial; y; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del 
Perú, modificado por la Ley N° 28607, modificada por 
las leyes de reforma constitucional, establece que las 
municipalidades provinciales y distritales son los órganos 
de gobierno local y tienen autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, a su vez, el artículo 195° de la referida Carta 
Magna otorga potestad tributaria a los gobiernos locales 
al disponer que éstos tienen competencia para crear, 
modificar y suprimir contribuciones, tasas, arbitrios, 
licencias y derechos municipales, conforme a ley, 
estableciendo adicionalmente que las municipalidades 
tienen competencia para administrar sus bienes y rentas;

Que, el artículo 196° de dicha norma establece que son 
rentas de las municipalidades los tributos creados por ley 
a su favor, las contribuciones, tasas, arbitrios, licencias y 
derechos creados por Ordenanza Municipal, conforme a ley;

Que, asimismo el artículo II del Título Preliminar de la 
Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, y normas 
modificatorias establece que las municipalidades, como 
órganos de gobierno local, tienen autonomía económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, el Artículo 40° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica 
de Municipalidades, establece que “Las Ordenanzas de 
las municipalidades, en la materia de su competencia, 
son las normas de carácter general de mayor jerarquía 
en la estructura normativa municipal, por medio de las 
cuales se aprueba la organización interna, la regulación, 
administración, supervisión de los servicios públicos 
y las materias en las que la municipalidad tienen 
competencia normativa. Mediante Ordenanzas se crean, 
modifican, suprimen o exoneran, los arbitrios, tasas, 
licencias, derechos y contribuciones, dentro de los límites 
establecidos por ley. (...)”. Asimismo, el artículo 9° inciso 8) 
de la misma norma, señala que corresponde al Concejo 
Municipal “Aprobar, modificar o derogar las Ordenanzas y 
dejar sin efecto los Acuerdos”;

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley de Tributación 
Municipal, aprobado por Decreto Supremo Nº 156-2004-
EF y normas modificatorias, establece cuáles son los 
ingresos tributarios y señala su acreedor, así como 
al órgano de gobierno local, al que corresponde su 
recaudación, administración y fiscalización;


